## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 37. Iterum orauit eunden sermonem dicens. Iisdem verbis orauit Dominus: Non necesse est illa variare, sed exemplo Anne orare, & cicadam Dauid imitari.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53092)

effossem, quam licet illi Deus futuram pollici-  
cūt, tanto tamen diffult tempore, nec con-  
futus est, ut probat D. Chrysostom. Apolitoius Paulus à  
quidam commune liberari postulans instruimta-  
re, quād illinebat, capitū dolore luxia D. Hie-  
ron. vel iuxta D. Aug. hepatis obstrukcione, non  
venero excludatur. Itce pluribus idem flagitare  
cessit; & quamvis quod perebat non accepterit  
tunc concilium est illi quod plus eius salutis  
adcedat, ut postmodum exarabimus.

§. 37. Iterum oravit eundem sermonem  
dicens, *verbis oravit Dominus:*  
*Non necesse est illa variare, sed exemplo An-*  
*nōrati, & cīcādām Dāud initari,*

¶. 94 **A**udi nobis documentum diuinum hic ma-  
gister præbes imitandum, secunda & ter-  
tia rīco repetit orationem, dicuque Eu-  
angeliz: *euntem sermonem dicens.* Cum tam  
longe & prolixè fuerit eius oratio, & toties ad  
hanc recurrerit, cum posset ipsi verba variare fe-  
lacia, qui celi sapientia cognoceatur, eandem ta-  
men semper retinui orandi formam, *lateri si pos-*  
*sibile est transferre saltem istum à me.* Quò nos à  
multis nouis liberas sollicitudines, hic tibi videbas in-  
tempore, prout scilicet idem tamen semper verbis ab-  
soluto, qui item agit, adlocutus indagat  
qui sapientes illi compont libellos Princi-  
pium regnorum offerendos: vt autem illos redi-  
ctant efficaces addolorant pigmentis illos velle se  
demonstrare, varias adducunt rationes, textus ei-  
us platinos, doctaque multiplicata argumen-  
ta, sollicitos nos reddere poterat modus quō  
proces nostras Regis illius cælestis offertemus  
nichil, præterea cum quis pauperulus esset,  
eu nec lingua sit nec discensus quō Iudici cou-  
grat loquatur ordinario: nam coram eo con-  
fitem illico turbatur, ut nesciat quidem quo peti-  
tionem suam proponat exordio. Non haec re-  
citat sollicitate: ecce te doceat Dominus candide &  
modice tuam proponere necessitatem, nec anxium  
inquirere verba ex arte composta: non enim in  
illis sibi complacet Deus sed simpliciter quatenus  
riuomque affectum quo dicas: *Pater transfer-*  
*re saltem istum à me.*

Hoc verbi docuera inquit D. Chrysostom.  
Maius al quando ait: *Orans nolite malum loqui sicut*  
*Mat. 10:16;* *putant enim quod in multis loquo suo ex-*  
*audiantur.* Hoc opinabantur Gentiles refutare  
plutonium ad felicem canarum iuvarum expedi-  
simam, si sibi conquerirent oratores qui Ketho-  
Hieron. Bapt. de la Nuza Tom. IV.

ritis elegantijs & verborum lenocinio aures de-  
mulcendo pariter & corda commouerent. Ita  
quererbat hic Ciceronem causas suā defensionem,  
ille Demolbenē, & alij alios oratores, sibi firmi-  
ter persuaderet tantō libentius audiendos, quan-  
to perorarent eloquentiū. Si cum Deo hoc mo-  
do negotium ageretur, quād dolendum refer-  
rent responsum, operarij agricolz, opilioes, &  
vetulæ quibus ats ignota est perorandi. Non sic  
cum Deo, non hī agitur cauzæ nullæ negotiorum:  
etenim Salvator nobis confirmat *Nolite multum*  
*logui.* Non dicit non multum esse orandum sed  
dicit, telle D. Chrysostomo, quid tantō accep-  
tor erit oratio quanto fuerit prolixior & tem-  
pore perseverantior, verum hoc te docet ne pra-  
ter modum anxius verba conquiras formaque  
multiplices oratores: et cūm sufficiat vnuum:

*infirmus sum fana me Domine.*

Hinc, inquit D. Chrys. duas conciliabis sen-  
tentias prima facie sibi contrarias discipuli &  
magistri. *Dicit discipulus bñ & ter multum est*  
*orandum: orationis infantes: indeſinenter orate.*  
Magister autem inclamat, cum oratio, nolit mul. princip &  
sum logui: Non sibi contradicunt, inquit D. Chrys.  
mag. To. 14  
solt. nam *verumque faciendum est ut nec in longum*  
*verba preferamus & tamen assiduè deprece-*  
*mur.* Nou vni Domini, inquit, ut animum di-  
ueras ab attentione, dñeſa inquietens verba, ter-  
salique componens orationes, sed caldem semper  
repete. Huius convenienter expendit orationem  
mulieris illius mirabilis & honorum omnium  
memoria dignæ Anne Matris Samuelis. Nam  
sibi dicere videtur opposita; nūmī mēre trā-  
stis affligebatur: erat etenim infuscanda, caue  
de causa à compare sibi despectui habita à qua  
perperum suffinebat opprobrium. Testatur au-  
tem Spiritus S. cam ad Deum pro remedio con-  
fugisse, in cuius procumbens cōspicuit his verbis  
suam compositum orationem *Domine Deus exerci-*  
*tus si respice videbit afflictionem ancile tuae*  
*dederisque famulū tue sexum virilem, dabo eum*  
*Domino omniū diebus vita eius.* Post hanc addic-  
tio. 11.  
Spiritus S. Fadūm ej. cum illa multiplicaret preces  
coram Domino. Qua ratione fit hoc periculatur  
D. Chrys.: *Quomodo dicit quid multiplicaverit*  
*precautionem quando exigitur modus precatio-*  
*nis quam fudit mulier?* Ceterè paucum nulqz: verba  
prolocutus est. Domine Deus si refligies, & c. quia qd  
hic verborū multiplicatio quid igitur est multiplicatio  
preces. Quidam orabat ei dñs: nec deficitus iſſet  
verbo iste nū mul. tū tēp̄is absimile. Hanc igi-  
tur optimā est oratio h̄ parca verbis sibi, sed larga  
in repetitione, cordis affecta, feruētig, desiderio.

¶. 95 Totam

Toram noctem in oratione confusus. Iacobea occasione qua diximus, auxilium deprecans, quod futeus fratris sui manus evaderet; Vnde non delituit eadem semper verba reuocare idemque Domino proponere. Erue me de manu fratris mei Iesu quia valida eum timeo. Notas Archiepiscopus Genebrardus, vir doctrinâ conspicuus illa verba psalterij iusta vulgatam lectionem, *Recepit in orationem humilium, & non spreuit precem eorum*: transferri à Symacio & quoddam auctore Anonymo: *Recepit in orationem cicade, & non spreuit precem eius*. Multa de his proferunt auctores, sed illud apposite cantum aduerto, nullum tibi videri cancum magis fastidiosum quam cicada: non enim ore vel rotlo canit sed pectore quando calore exultuat, idemque semper est tamque gravis, ut pipitum, quo semel ecceps semper prolequatur & rito die absque viro guttulis numero decantet velut Philomela, merula, alauda, carduelis aliæque avicularia. Harum vnam, tuto die canentem auscultas, haec vero illico part tibi fastidium. Sic se res habet nihil tibi tristis omnium quam cander sapientiam, cander sapientiam, cander sapientiam, attamen nihil Deo magis perplacet quam anima petitor, quam amore eius incalcent, vel calor morbi fatigata gravior, vel paupertatis vel persecutions, suam de pectora edat orationem & so loquitur magis quam ore, semperque cander replicat ipsa petitionem. O quam accepta cicada Sanctissima Anna & sanctissimus Jacob de quibus prefati sumus. Perpende Christum diu oratum sed semper repetenter *cundam sermonem*.

¶. 38. Apparuit ei Angelus confortans eum. Misiuit à Pate Angelus confortans: etenim oratio semper habet effectum: vnum D. Paulo considerat D. Chrysostom.

¶. 39. Non illi Pater postulata concessit, quia si non expediebat, sed Angelum misse illi à quo confortaret eo modo, quo postulandum declarabimus. Per hoc celestis noster Praeceptor fructum nos docet orationis: nam si talis sit ut debet, semper fructum elicit eximium, & si non petitis nostris anuerterit, illud nobis concedet quod saluti nostrâ maxime conductum. Implet hic Dominus quod in mystico illo psalmo dixit in quo per os David prædictus quacunque in passione sua efflent-futura: psalmum orditur eadem quam passionem oratione. *Denuo Psal. 21. Denuo mens reprobis in me. Denuo mens clamabo de te.* in Evangelio dicit Dominus: *ne vultis ait, iudicare secundum visum oculorum corporis sed secundum iudicium iudicare, id est secundum fidem. Quod Angelus qui confortaret enim D. Bernardus quibusdam latifrons eorum quibus quod nonquam ab oratione os suum contineret & nonquam tamē petitam conseruaretur, nec fructum experientur orationis, ne postquam prolixam Deo precem oblatam, inveniunt tamē laborassent, ait: Verba quoddam humana Dicitur cogitatione audire mihi: videtur in carpe: vultus. Quid est quod licet nō quam ab oratione reformari vix unquam experiri videatur aliquis nisi in quod dicitur sic redire videtur: Nema nobis respondit verbum, nemo quidquam donat, sed laborat ut agnosca in cassum. Difficultas haec proposita fuit, etia D. Basilio quoniam ex proprio tractet & quod latet dicere nobis illam obicitur. O filii charitatis, telo pater D. Bern. hoc lectori nō posse inclinari auctoritate: ad hoc vobis consulo, ne indecentiū secundū visum oculorum corporis sed secundū iudicium iudicare, id est secundum fidem. Quod*